
 

 

 

Hodnocení diplomové práce 

Posudek vedoucí práce 

 

Název práce: Imigrační politika Evropské unie 

Autor: Bc. Ludmila Rýznarová 

Vedoucí práce: Ing. Mgr. Olga Angelovská 

 

 

Vzhledem k současné palčivé situaci na poli evropské migrační politiky si autorka vybrala aktuální, 

i když náročné, téma a její páce by tak mohla přispět k současné diskuzi možných řešení. 

Cíl práce „přinést ucelený náhled na migrační krizi z pohledu české státní správy a nalézt možná 

řešení uplatnitelná pro EU, které je ČR členem, to vše za účelem zajištění vyšší bezpečnosti 

evropských občanů.“ (str. 19) je dále dekomponován na dva dílčí podcíle. Cíle i podcíle byly v práci 

naplněny a na výzkumné otázky bylo zodpovězeno.  

Diplomová práce je členěna na následující části: Úvod, 1. Východiska výzkumu (Cíle práce, 

výzkumné otázky, Vztahy mezi výzkumnými cíli a otázkami, teoretická východiska, použité 

metody, migrace a její pojmy), 2. Imigrační politika EU, 3. Současná migrační vlna, 4. Postoj EU a 

vybraných členských zemí, 5. Návrhy řešení migrační krize, Závěr. Struktura práce je přehledná a 

logická. 

V oblasti metodologie autorka zpracovávala sekundární i primární data, kdy stěžejní metodou pro 

získání primárních dat byly polostrukturované rozhovory s experty. Oceňuji výběr respondentů. 

Dále autorka kromě desk research využívá komparaci, diskurzivní a tematickou analýzu. 

Autorka si za teoretická východiska vhodně zvolila teorii migračních (sociálních) sítí, model push-

pull, teorii racionální volby a teorii solidarity. Kladně hodnotím, že autorka s teoriemi v analytické 

části dále cíleně pracuje a prokazuje nejen svou schopnost pracovat s odborným textem, ale i 

reflektovat získané poznatky. Přehledně a věcně je zpracována i podkapitola 1.6 Migrace a její 

pojmy, kde se zbytečně nezdržuje u nepodstatných informací.  

Druhá kapitola zaměřená na imigrační politiku EU mapuje vývoj imigrační politiky do současnosti 

a diskutuje výhody a nevýhody její supranacionalizace. V této části by neuškodilo více zahraničních 

zdrojů, tak jako s nimi pracovala v následující kapitole, kde je ústředním tématem současná 

migrační vlna a kde se autorka zaměřila, na příčiny, vývoj, hlavní problémy, důsledky a zároveň se 

pokusila predikovat budoucí vývoj.  



 

 

 

Čtvrtá kapitola analyzuje postoj EU a vybraných členských zemí a jejich komparaci. Zde by 

usnadnila pochopení textu předchozí operacionalizace. Autorka poznatky z předchozích kapitol pak 

zužitkovává v poslední kapitole s návrhy řešení migrační krize, kde pro nabízená řešení uvádí 

relevantní argumenty. V závěru pak adekvátně shrnuje výsledky své práce a odpovědi na výzkumné 

otázky.  

Autorka se ve své práci opírá o klíčové české i zahraniční zdroje, které se vztahují k jejímu tématu 

a v práci prokazuje stylistickou dovednost, text je správně zformátovaný a citace odpovídají normě.  

 

Celkové hodnocení práce: Předložená práce je zcela v souladu s požadavky na diplomovou práci, 

je vypracována na velmi dobré úrovni. Z výše zmíněných důvodů proto doporučuji práci 

k obhajobě a navrhuji hodnotit jako „výbornou“. 

 

Navrhovaná otázka pro autorku: 

V českém odborném diskurzu (např. JUDr. Věra Honusková ) se poukazuje na nevyužívání institutu 

dočasné ochrany a na úrovni expertů převládá názor, že absence praktického využívání tohoto 

institutu posiluje pull faktory, které motivují migranty pro migraci do evropských států. Jak autorka 

vnímá institut dočasné ochrany? 

 

 

V Praze dne 13.6. 2016          Ing. Mgr. Olga Angelovská 

                          


